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Abstrakt

Bakalářské práce se zabývá výrobou tvrdokovových nástrojů. V teoretické

části je uvedeno zmapování procesu broušení se zaměřením na volbu brousicích

kotoučů. Dále jsou popsány převážně brusiva, pojiva, zrnitosti brousicích kotoučů

a další zvláštnosti při broušení tvrdokovových fréz. Poté následuje analýza současného

stavu ve společnosti NAVEL, spol. s.r.o., která ukazuje provozované CNC brusky

a používané brousicí kotouče. Byla provedena technicko-ekonomická analýza

brousicích kotoučů pomocí inventury brousicích kotoučů. Následuje provedení návrhu

metodiky hodnocení brousicích nástrojů prostřednictvím rodného listu brousícího

kotouče a sledování doporučených parametrů.
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Abstract

This bachelor´s thesis is engaged in the production of cemented carbides tools.

In the theoretical part of the thesis the process of grinding is presented, with the focuse

on selection of grinding wheels. Thereinafter, the abrasive, the bonds, the grain size

and the other specialities of grinding cemented carbides milling cutters are described.

The analysis of current status of the company NAVEL, spol. s.r.o., including

description of operated CNC grinding machines and used grinding wheels, is

following. Technical-economic analysis of grinding wheels presented in the thesis was

made with the use of the outakes of the annual stock-taking of grinding wheels that

was done in the company NAVEL, spol. s.r.o. One special chapter is dedicated to a

concept of grinding wheels evaluation which consists of an implementation so-called

birth certificate of grinding wheels and following the recommended parameters.
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Úvod

V průmyslové praxi se v dnešní době hojně používají nástroje ze slinutého

karbidu ve formě monolitních nástrojů. Tyto nástroje se vybrušují z válcových

polotovarů, tzv. roubíků. Moderní výroba řezných nástrojů probíhá většinou

na CNC bruskách, na kterých se vytváří požadovaný tvar a geometrie nástroje.

Vybroušení optimální geometrie nástroje je umožněno kvalitními brousicími

kotouči různých tvarů a velikostí. Je důležité, aby brousicí kotouče dosahovaly dlouhé

životnosti. Životnost kotoučů je úzce spjata s jejich opotřebením a trvanlivostí.

Maximální životnosti nástroje se dosahuje převážně správnou volbou brousicího

kotouče (tvaru, druhu brusiva, pojiva, zrnitosti, tvrdosti kotouče, slohu kotouče,

koncentrací brusiva), použitím řezných kapalin, nastavením řezných podmínek

na stroji (řezná rychlost, hloubka řezu, rychlost posuvů atd.), četností oživování

a orovnávání kotoučů.

Tvrdokovové nástroje neboli nástroje ze slinutého karbidu se výhradně

vybrušují kotouči, jež obsahují brusivo ve formě diamantových zrn. Brusná

zrna diamantu jsou vhodná k broušení tvrdých a křehkých materiálů (slinuté karbidy,

sklo, keramika apod.), proto je práce zaměřena na brousicí kotouče z diamantu,

které jsou nezbytné k výrobě monolitních stopkových fréz.

Jedním z výrobců monolitních nástrojů z tvrdokovu je společnost NAVEL,

spol. s.r.o., která se v rámci svého rozvoje obrátila na Ústav technologie obrábění,

projektování a metrologie při Fakultě strojní ČVUT v Praze s požadavkem

na zmapování procesu broušení se zaměřením na volbu brousicích kotoučů.

Společnost sídlí v jihočeském městě Velešín. Zabývá se komplexní výrobou, ostřením,

povlakováním a dodáním nástrojů pro strojírenskou a další průmyslovou výrobu.

Společnost NAVEL, spol. s.r.o. se specializuje na výrobu a prodej nástrojů

z tvrdokovu, polykrystalického diamantu (PKD) a produkuje speciální nástroje podle

požadavku zákazníka [10].
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1 Broušení

1.1 Základní podstata broušení

Broušení lze charakterizovat jako rychlostní mikrořezání (odírání)

povrchových vrstev těles s jemnými zrny brusiva. Tento proces probíhá běžně

při řezných rychlostech do 50 m·s-1, ve zvláštních případech lze dosáhnout řezných

rychlostí více než 100 m·s-1 [1] [15]. Broušení patří do abrazivních metod obrábění,

které jsou typické použitím nástrojů s nedefinovanou geometrií břitu [1].

Řeznými elementy brousicího nástroje jsou zrna abrazivních materiálů. Zrna

jsou nepravidelně rozložena na činné ploše nástroje a mají různou výšku a každé

brusné zrno má jiný geometrický tvar. Toto je hlavní odlišnost od jiných metod

obrábění. Všechna zrna nástroje nemohou být rovnoměrně zatížena, protože jsou různě

vysoká a brousicí nástroj má nedokonalý geometrický tvar (kuželovitost,

soudkovitost a další nevhodné tvary). Na obr. 1 je vidět nejvíce zatížené zrno (č. 1 –

řezné zrno), které vystupuje nad optimální válcový povrch, zatímco ostatní snížená

zrna určitou dobu nepracují. Tato zrna začínají působit po opotřebování vyšších

zrn [1] [2].

Obr. 1: Zrna brousicího kotouče [1]

Dále je pro proces broušení charakteristické, že je současně v záběru velké

množství zrn (břitů), které vytvářejí třísky velmi malých průřezů a různých velikostí.

Úhel čela zrna γo bývá negativní a poloměr ostří rn je u běžných zrnitostí do 40 μm [2].

Obr. 2: Tvar zrna brousicího kotouče [2]

Vybrané typické znaky broušení:

 nestejnoměrné rozložení brusných zrn na pracovní ploše, čímž dochází

k nerovnoměrnému úběru třísky obrobku,
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 brousicí kotouč nemá souvislý břit,

 dosahování vysoké kvality povrchu (v desetinách mikrometrů) a přesnosti

rozměrů (v jednotkách mikrometrů),

 možnost obrábět velmi tvrdé materiály s minimálním stavem napjatosti jeho

povrchu,

 velký úběr materiálu (např. u výroby řezných drážek monolitních nástrojů) [1].

1.2 Rozdělení broušení

Brousicí proces lze rozdělit z hlediska typu brousicího nástroje a dále podle

tvaru broušených ploch a způsobu práce. Rozdělení brousicích procesů usnadňuje

orientaci v jednotlivých metodách broušení.

1.2.1 Rozdělení podle brousicího nástroje

Podle typu brousicího nástroje se rozlišují tyto metody broušení:

a) vázaným pevným brusivem - zrna brusiva stmelena pojivem do tvaru kotouče,

brousicího tělíska, segmentu, brousicího kamene či nástroje dalších tvarů,

nebo zrna přilepena k pružnému podkladu (např. brousicí pás).

b) volným brusivem – zrna ve formě prášku pro broušení kapalinou, ultrazvukem

nebo jiným podobným způsobem obrábění tvrdých materiálů [2].

1.2.2 Rozdělení podle broušené plochy

Podle tvaru broušené plochy a způsobu práce se rozeznává broušení:

 rovinných ploch,

 válcových ploch (tzv. na kulato),

 tvarových ploch (broušení závitů, ozubených kol apod.)

 kopírovacím způsobem (NC a CNC brusky),

 tvarovými brousicími kotouči (profil kotouče určuje profil obrobku).

Podle funkční (brousicí) části kotouče se rozlišuje:

 obvodové broušení,

 čelní broušení.

Podle polohy obrobku vzhledem k brousicímu kotouči lze dělit:

 vnější broušení,

 vnitřní broušení [19].

1.2.3 Rozdělení podle hlavního pohybu stolu k brousicímu kotouči

Podle hlavního pohybu stolu vzhledem k brousicímu kotouči se definuje

broušení:

 axiální (hlavní posuv stolu je rovnoběžný s osou kotouče),
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 tangenciální (hlavní posuv stolu je rovnoběžný s vektorem obvodové

rychlosti kotouče v bodě řezu),

 radiální (hlavní posuv stolu v bodě řezu je radiální k brousicímu

kotouči),

 obvodové zapichovací (posuv stolu je plynulý radiální),

 čelní zapichovací (posuv stolu je plynulý axiální) [19].

1.3 Základní metody broušení

1.3.1 Broušení rovinných ploch

Broušení obvodem kotouče patří k nejpřesnějším způsobům broušení ploch.

Při této metodě vykonává stůl brusky přímočarý vratný nebo kruhový pohyb. Šířka

obráběné plochy je většinou větší než šířka brousicího kotouče, proto se v krajních

úvratích realizuje posuvový pohyb ve směru osy nástroje, který se řídí šířkou kotouče.

Při kruhovém pohybu stolu kotouč koná posuvový pohyb od obvodu pracovního stolu

k jeho středu [27] [28].

Broušení čelem kotouče je výkonnější, ale méně přesná metoda než broušení


[…]


z kterého by mělo následovat vyhodnocení zapsaných dat. Vyhodnocení dat z jednoho

rodného listu je komplikované. K vyhodnocení a stanovení závěrů je potřeba dlouhé

sledování daných parametrů.

Stanovení optimální verze rodného listu brousicího kotouče by mělo být

prospěšné pro hospodaření s brousicími kotouči ve společnosti NAVEL, spol. s.r.o.

Dlouhodobé zapisování a správné vyhodnocení těchto vybraných parametrů by mělo

vést k úspoře nákladů a zefektivnění výroby nástrojů.

3.3 Ověření navržené metodiky

Po konzultaci se zadavatelem práce bylo navrženo zavedení pilotního rodného

listu pro hojně využívaný kotouč 1V1 30° 100x12x6, který byl vybrán z důvodu

pořízení nových technologií ve společnosti NAVEL, spol. s.r.o. Tento brousicí kotouč

by se měl častěji používat na výrobu řezných drážek než brousicí kotouč 1A1. Použití
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brousicího kotouče 1V1 umožňuje provedení kvalitnější výbrusu a jeho kónický tvar

zjednodušuje orovnání kotouče. Na pilotním rodném listu si pracovníci společnosti

NAVEL, spol. s.r.o. vyzkouší sledování parametrů brousicího kotouče. S dalším

uvolněním nového brousicího kotouče 1V1 do výroby bude zaveden i zkušební rodný

list. Tento zkušební rodný list bude sloužit pro dokončení protokolu podle potřeb

uživatele. Vzhledem k dlouhé životnosti nástroje nebylo možné dokončit jeho rodný

list během tvorby této práce.

V rámci rozvoje společnosti NAVEL, spol. s.r.o. by se mohly porovnat

brousicí kotouče 1V1 30° 100x12x6 D64 od společnosti Saidtools S.R.L. s hybridním

pojivem MX7.0H (Hard) a MX7.0M (Medium) s brousicími kotouči od společnosti

TYROLIT CEE k. s. 1V1 30° 100x12x6 D54 s kovovým pojivem MXPP. U těchto

vybraných brousicích kotoučů by se hlavně sledoval výkon broušení (množství

odebraného materiálu za čas t), dále brusný poměr G a stálost tvaru brusné vrstvy

(držení řezné hrany). Vedení společností NAVEL, s.r.o. s navrženým experimentem

souhlasí, ale z ekonomických důvodů se rozhodlo provést praktickou zkoušku až

s uvolněním nového brousicího kotouče 1V1 30° do výrobního procesu.
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4 Závěr

Volba brousicích kotoučů k výrobě tvrdokovových stopkových nástrojů je

velice náročná, jelikož tato volba závisí na mnoha parametrech. Je nutné posouzení

jednotlivých faktorů a jejich vzájemné působení při tomto procesu broušení. Optimální

výběr brousicího kotouče pro určitý brousicí úsek výroby nástroje vyžaduje komplexní

řešení daných parametrů broušení.

Broušení tvrdokovových nástrojů umožňují brousicí kotouče s diamantovým

brusivem, které se používají v různých tvarech a rozměrech jejich nosné části a jejich

brousicích vrstev. Při tomto procesu výroby se uplatňují také různé materiály pojiv,

která jsou neméně důležitá pro vytvoření optimální geometrie, tvaru a kvality

tvrdokovového nástroje.

Dále byly položeny základy evidence a sledování brousicích kotoučů

prostřednictví analýzy současného stavu ve společnosti NAVEL, spol. s.r.o. Byla

provedena inventura brousicích kotoučů, aby bylo zjištěno, jakým brousicím kotoučů

se dále věnovat a do jaké oblasti výroby nástrojů probíhá rozvoj společnosti NAVEL,

spol. s.r.o. Na základě získaných údajů bylo rozhodnuto o bližším zkoumání

využitelnosti brousicího kotouče 1V1 30° 100x12x6, na kterém by se dále mělo

provést ověření navržené metodiky hodnocení.

Byl proveden návrh sledování vybraných parametrů, který by měl pomoci

ke stanovení opotřebení a trvanlivosti kotoučů. Posouzení trvanlivosti a opotřebení

brousicích kotoučů probíhá ve společnosti NAVEL, spol. s.r.o. pouze na základě

subjektivního posouzení jednotlivého operátora. O orovnání kotoučů, případně jejich

vyřazení rozhoduje především tvar a stav brousicí vrstvy kotouče a kvalita broušených

nástrojů. Toto rozhodnutí závisí pouze na zkušenostech operátorů CNC brusek.

S nástupem nových technologií v oblasti evidence a identifikace objektů by se mohla

provést automatizace sledování brousicích kotooučů a zavedené řídicí systémy by

potlačily lidský faktor při hodnocení opotřebení a trvanlivosti brousicích kotoučů.

Optimální vyhodnocení těchto dat by mělo vést k zefektivnění výroby nástrojů

a snížení nákladů za brousicí kotouče.

Hlavním navrhovaný parametrem ke sledování opotřebení brousicích kotoučů

byl vybrán brusný poměr G, který vhodně reflektuje poměr mezi objemem broušeného

materiálu a objemem odbroušené vrstvy kotouče za jednotku času. Dále jsou to údaje

týkající se orovnání, počtu oživení, počtu a druhu vyrobených nástrojů a ujeté dráhy

kotouče v záběru. Dlouhodobé shromažďování a správné vyhodnocení těchto dat

o jednotlivých brousicích kotoučích do jejich tzv. rodných listů by mělo zavést řád

při sledování trvanlivosti a opotřebení brousicích kotoučů.

Dále by bylo zajímavé zabývat se průběhem praktických zkoušek a následným

vyhodnocením nasbíraných dat. Ověření navržené metodiky nebylo možné dokončit

vzhledem k dlouhé životnosti brousicích nástrojů. Navazující práce by se dala

například obohatit o optimalizaci parametrů broušení.
