Posudek oponenta závěrečné práce

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výroba tvrdokovových nástrojů
Jméno autora: Zbyněk Zelinka
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Zemene
Pracoviště oponenta práce: NAVEL, spol. s r.o. – konstrukce, technologie a výroba nástrojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je velmi obsáhlé a náročné. Jeho obsah a propojení při řešení praktického úkolu pro společnost NAVEL, spol. s r.o. hodnotím jako vhodný pro bakalářskou práci.

Splnění zadání Splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno v plném svém rozsahu a odpovídá záměrům společnosti NAVEL, spol. s r.o. při analýze současného stavu nástrojů pro výrobu tvrdokovových nástrojů a následných návrhů na řešení.

Zvolený postup řešení Správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení dané problematiky hodnotím jako vhodný a je předložen v logickém sledu. Předložená práce je členěna do 4 kapitol, v rozsahu 46 stran a obsahuje 6 příloh. Tématicky je rozdělena do 3 hlavních částí a to do obecné problematiky a technologie broušení, analýzy současného stavu ve společnosti NAVEL, spol. s r.o. a návrhu metodiky volby a evidence brusných kotoučů.

Odborná úroveň B – velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce vykazuje velmi dobrou odbornost studenta a jeho schopnost orientovat se a využít poznatků z informačních zdrojů, studiem a praxí získaných znalostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce je zpracována v logické návaznosti kapitol, po formální stránce výborně, pečlivě, jasně a přehledně s minimálním množstvím chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B – velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student čerpal z celkem 31 literárních zdrojů. Citace jsou v textu řádně označeny. Z mého pohledu však mohlo dojít k čerpání

Sídlo firmy:
NAVEL, spol. s r. o.
Nová 641
382 32 VelešínIČO:60 07 00 21 DIČ: CZ 60 07 00 21
Firma je zapsána v obchodním rejstříku
vedeného u Krajského soudu v Č. Budějovicích,
spisová složka C 3541Bankovní spojení:
ČSOB, a. s.
č.ú. 12077013/0300
GE MONEY BANK, a. s.
č.ú. 657500544/0600Tel.: +420-380 332 138
Tel.: +420-380 347 410-18
Fax: +420-380 347 419
E-mail:navel@navel.cz
Info: www.navel.cz

NAVEL spol. s r. o.

Nová 641
382 32 Velešín

informací z více zdrojů – např. dokumenty a postupy společnosti NAVEL, spol. s r.o. (návodky o stanovených postupech pro obsluhu strojů, návody k výrobě nástrojů v podobě manuálů k programování CNC strojů – manuály ke strojům, návody k programování, výběr kotoučů pro výrobu daných typů nástrojů, informace o vlastnostech a řezných parametrech brusných kotoučů (především výrobci brusných kotoučů TYROLIT a SAIDTOOLS), apod.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V úvodních teoretických kapitolách student popisuje obecně problematiku broušení. Oceňuji zde, že se zaměřuje skutečně na nejdůležitější problematiku, se zaměřením na broušení tvrdokovových nástrojů a předkládá skutečné novinky z oblasti výroby a použití brusných kotoučů. Dále se věnuje problematice výběru, aplikace a trvanlivosti brusných kotoučů a její evidenci ve společnosti NAVEL, spol. s r.o. Z mého pohledu v této části postrádám více informací ohledně vlivů působících na trvanlivost brusného kotouče a jakým způsobem lze tuto trvanlivost vyhodnocovat. Práce je dále zaměřena na brusné kotouče pro výrobu tvrdokovových nástrojů – z mého pohledu by bylo dobré zabývat se problematikou trvanlivosti brusných kotoučů nejen při výrobě, ale i při následném přestřování otupených povlakovaných nástrojů, kde je správné seřízení, nastavení směru a intenzity proudění procesní kapaliny a příslušných řezných parametrů klíčové. Taktéž by bylo vhodné uvést konkrétní příklad hodnocení sledování zmíněných parametrů (brusný poměr – všechny potřebné parametry lze sledovat již v rámci CAD/CAM systému a parametry brusných kotoučů ohledně trvanlivosti pomocí dostupných měřících zařízení). Vzhledem k obsáhlosti dané problematiky je však nutný komplexní pohled na dané řešení, který je možný dále rozvíjet při dalším pokračování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes mé uvedené připomínky hodnotím souhrně bakalářskou práci Zbyňka Zelinky jako velmi přínosnou nejen pro obor, ale především pro společnost NAVEL, spol. s r.o., s jednoznačným závěrem a doporučením. Kladně hodnotím rovněž přílohy, ve kterých je přehledně uvedeno řešení, kterým by se měla společnost NAVEL, spol. s r.o. zabývat. Proto práci doporučuji k obhajobě

Otázky pro obhajobu:

1. Proč dochází při ostření povlakovaných nástrojů k rychlejšímu opotřebení brusných kotoučů?
2. Jaké typy kotoučů (dle normy FEPA, zrnitost, tvrdost, sloh a koncentrace) by jste volil pro výrobu drážky u 6-ti břitě tvrdokovové frézy o průměru řezné části 20 mm?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A – výborně**

Datum: 30.8.2018

Podpis:

Ing. Petr Zemene

Sídlo firmy:
NAVEL, spol. s r. o.
Nová 641
382 32 Velešín

IČO:60 07 00 21 DIČ: CZ 60 07 00 21
Firma je zapsána v obchodním rejstříku
vedeného u Krajského soudu v Č. Budějovicích,
spisová složka C 3541

Bankovní spojení:
ČSOB, a. s.
č.ú. 12077013/0300
GE MONEY BANK, a. s.
č.ú. 657500544/0600

Tel.: +420-380 332 138
Tel.: +420-380 347 410-18
Fax: +420-380 347 419
E-mail:navel@navel.cz
Info: www.navel.cz